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Использованные сокращения и основные обозначения

а.е.м. – атомная единица массы

АГВ - атмосферные гравитационные волны

ВСП – внезапные стратосферные потепления

ДВЗ –дистанционное волновое зондирование

ЗНС - Звенигородская Научная Станция Института физики атмосферы им. А.М.Обухова

(55.7o N, 36.8o Е)

з.р. –земной радиус (единица расстояния)

ИФА – Институт физики атмосферы им. А.М.Обухова (АН СССР, РАН)

КДК – Квазидвухлетнее колебание

КР – Коэффициент регрессии

МГГ – Международный геофизический год (1957 – 58)

МЛЭ – Мезосферные летние эхо

МСВА - модель средней и верхней атмосферы [Погорельцев, 2007; Pogoreltsev et al.,

2007].

НАМ - нормальные атмосферные моды

ОМ - область мезопаузы

ПМО – полярные мезосферные облака

РДВ – рабочий диапазон высот

Рл – рэлей, 1 Рл=1·1010 фотон·м-2с-1.

СА - солнечная активность

САФСО – международная сеть автоматической фотосъемки серебристых облаков

северного полушария

СМО – стандартное месячное отклонение

С.О. – серебристые облака

СтО – стандартное отклонение

СП – северное полушарие

СПВ - стационарные планетарные волны

СПВ1 или СПВ2 – СПВ с m=1 или 2

ЮП – южное полушарие

A – азимут направления ветра или фазовой скорости волны

AIM – название спутника (Aeronomy of Ice in the Mesosphere).

F10.7 - поток солнечного радиоизлучения на длине волны 10,7 см

H – высота однородной атмосферы

I7/9 -отношение интенсивностей полос OH(7,3) и OH(9,4) гидроксила, которое может

служить вертикальной координатой гидроксильного слоя (см. раздел 1.2.)

I8/9 -аналогично, отношение интенсивностей полос OH(8,5) и OH(9,5) гидроксила

k – горизонтальная составляющая волнового вектора

LT- местное солнечное время

LTL- местное лунное время

Lyα- Лайман-альфа, 122 нм, спектральная линия водорода

l – параметр Кориолиса (инерционная частота)
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m – зональное волновое число (безразмерное, соответствует количеству гребней

планетарной волны на широтном круге)

N – частота Брента-Вяйсяля

n – общая концентрация молекул

OH*– возбужденный гидроксил

pO (z) – вертикальный профиль давления воздуха

p25 – давление на высоте 25 км

R1 – газовая постоянная для воздуха (287 Дж кг-1 К-1)

RL - расстояние Луны от Земли

sfu- единица потока солнечного радиоизлучения, равная 10-22 Вт·м-2·Гц-1

TO (z) – вертикальный профиль фоновой температуры

TOH - температура гидроксильного слоя (вращательная, основана на спектрофотометрии

одной из полос гидроксила, например, OH(6,2))

UT- универсальное мировое время

u –фоновая скорость ветра

uk –проекция вектора на направление горизонтальной фазовой скорости волны u

UWO – University of Western Ontario, Canada

β -меридиональный градиент параметра Кориолиса

δL– экваториальное склонение Луны

φ – широта

ρO (z) – вертикальный профиль плотности воздуха

ζ– безразмерная вертикальная координата

τL– часовой угол Луны

ω - круговая частота волны в системе отсчета, связанной с наземными приборами

ωi – то же в системе отсчета, связанной с воздушным потоком

~ - ее безразмерный аналог
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Введение. Общая характеристика работы

Актуальность темы исследований. Изучение взаимодействия динамических

процессов, протекающих в различных слоях атмосферы Земли и взаимодействия самих слоев

и оболочек Земли является одной из важнейших фундаментальных задач геофизики.

Последние годы и десятилетия характеризуются мощным развитием аэрокосмических и

наземных систем наблюдения за состоянием и динамикой атмосферы на различных высотах,

идет накопление новых данных измерений, требующих дальнейшего осмысления, обработки

и интерпретации. На основе имеющегося материала измерений разрабатываются глобальные

эмпирические и полуэмпирические модели атмосферных характеристик, учитывающие

временную и пространственную изменчивость метеорологических полей.

Одним из слоев, требующих таких обобщений, является область мезопаузы (высоты ~ 75

— 105 км), весьма существенная для учета процессов переноса импульса, энергии и вещества

в атмосфере. Как и другие области атмосферы, область мезопаузы даже в первом

приближении нельзя считать статической для многих практических задач, поскольку

регулярные и нерегулярные изменения в ней весьма значительны. Атмосферные колебания,

существенные для области мезопаузы, имеют разный пространственный и временной

масштаб. Это – квазидвухлетнее колебание, годовая волна с гармониками, внутрисезонные

планетарные волны, солнечные и лунные приливы, акустические и гравитационные волны,

турбулентные движения (такая классификация не является единственной; ее выбор связан с

ее практической применимостью).

Анализ результатов обработки данных измерений показывает постоянное присутствие в

области мезопаузы всех перечисленных возмущений. Важнейшим свойством атмосферных

гидродинамических волн является то, что при распространении из нижних слоев в более

высоко-лежащие, они переносят энергию и импульс. Диссипируя на высотах средней

атмосферы и термосферы, эти волны передают энергию и импульс среде, воздействуя таким

образом на тепловой баланс и среднезональную циркуляцию. Турбулентность, тесно

взаимодействуя с атмосферными волнами, рождает вертикальные тепловые и диффузионные

потоки. Исходя из всего этого, приходим к выводу, что, с одной стороны, область мезопаузы

может быть изучена лишь в совокупности с соседними к ней слоями, с другой стороны,

знание пространственной и временной изменчивости области мезопаузы необходимо для

изучения соседних с ней слоев.
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 Исследованию изменчивости области мезопаузы уделяется большое внимание

практически во всех международных проектах по среднеатмосферной и солнечно-земной

физике. Например, в последние годы выполняются глобальные международные программы

NDMC (Network for the Detection of Mesopause Change, с 2007 г., продолжается) и CAWSES-

II (Climate And Weather of the Sun-Earth System, 2009-2013), вторая из которых организована и

проводится под руководством Scientific Committee on Solar-Terrestrial Physics (SCOSTEP).

Часть работ, представленных в диссертации, выполнялась в рамках указанных проектов

(автор входил в одну из рабочих групп – «PMC/NLC altitude, frequency and brightness changes

related to changes in dynamics and chemical composition» программы CAWSES-II). Кроме

указанной рабочей группы еще две рабочих группы программы CAWSES-II занимались

непосредственно вопросами изменчивости области мезопаузы. В настоящее время начато

выполнение новой международной программы VarSITI (Variability of the Sun and its terrestrial

impact), пришедшей на смену CAWSES-II. Все это подтверждает, что изучение вопросов

изменчивости области мезопаузы в результате воздействий, приходящих из нижних слоев

атмосферы и из космоса, является важной и актуальной деятельностью, имеющей большое

научное и практическое значение.

Актуальность изучения динамических процессов, обуславливающих изменчивость

области мезопаузы, объясняется также тем, что пространственные и временные

неоднородности различных масштабов, наблюдаемые в нейтральной средней атмосфере и

ионосфере Земли, играют важную роль в функционировании современных технологических

систем. С этим связано большое число практических вопросов, на которые постоянно

приходится отвечать экспертам, например, могут ли сгорающие метеоры и серебристые

облака представлять собой ложные цели для военных систем наведения, могут ли

среднеатмосферные волны представлять угрозу для благополучного возращения космических

аппаратов типа Space Shuttle и т.п. Точность локализации наблюдаемых объектов с помощью

спутниковых навигационных систем зависит от состояния ионосферы, которое в большой

степени определяется системой ветров нейтральных частиц на ионосферных высотах.

Изменчивость нижней части области Е ионосферы, тесно связанная с изменчивостью области

мезопаузы, определяет непостоянные условия распространения радиоволн в диапазоне 0,2-6

МГц. Наконец, заряженная компонента области мезопаузы включает ее в глобальную

электрическую цепь, что обусловливает взаимодействие этой области с электромагнитным

полем Земли.

Говоря о перспективах исследований в этом направлении, нужно отметить, что слои и
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оболочки Земли подвержены непостоянным по времени космическим воздействиям и

возрастающему агрессивно-технологическому воздействию человечества. Некоторые

длительные циклы автоколебаний и космических влияний еще не изучены и даже не найдены,

поскольку некоторые новые методы измерений существуют меньше четверти века. Не все

найденные из измерений закономерности получили однозначную теоретическую

интерпретацию. Аэрономия и физика атмосферы сталкиваются и обязательно будут

сталкиваться в дальнейшем с новыми практическими задачами, включающими и область

мезопаузы.

Степень разработанности научной темы. Работа достаточно полно описывает все

наиболее важные черты изменчивости температурного поля среднеширотной области

мезопаузы, подтвержденные измерениями и известные на момент написания основного

содержания диссертации (2014 г.).

Цели и задачи работы. Несмотря на то, что тема изменчивости области мезопаузы

разрабатывается в той или иной форме уже много десятилетий, для статистически

достоверных выводов по этой теме было необходимо объединить измерения и наблюдения

прошлых десятилетий с гораздо бóльшим объемом информации последних десятилетий,

связанным с техническим прогрессом в наземных измерениях и возникновением

спутниковых измерений. Кроме того, для разработки удобной интерпретации статистической

изменчивости нужно было вычленить из всего многообразия динамических процессов в

средней атмосфере отдельные составляющие, такие как атмосферные гравитационные волны,

или планетарные волны, или турбулентную диффузию и изучить поведение этих

составляющих на моделях. В связи с этим, целью работы стало не чисто статистическое

описание изменчивости области мезопаузы (например, через пространственно-временные

спектры), а выделение и исследование отдельных составляющих изменчивости, связанных с

конкретными причинами возмущения (например, лунным гравитационным приливом) или

конкретными объектами (например, планетарными волнами), и в конце концов прийти к

самосогласованному и полному описанию всех основных черт изменчивости температуры и

связанных с ней характеристик области мезопаузы. Для достижения поставленной цели

необходимо было решить следующие задачи:

Провести по единой методике измерения инфракрасных эмиссий области мезопаузы и
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систематическую фотосъемку серебристых облаков (С.О.) на интервалах времени,

превышающих 11-летний цикл солнечной активности. На основе многолетних

измерений гидроксильного излучения области мезопаузы, наблюдений серебристых

облаков и других данных изучить основные составляющие изменчивости

температуры и других связанных с ней характеристик области мезопаузы в разных

частотных диапазонах от 20 минут до десятков лет.

Отобрать и проанализировать результаты измерений температуры и инфракрасных

эмиссий области мезопаузы во время внезапных стратосферных потеплений (ВСП) за

много лет. Получить усредненную реакцию температуры и параметров эмиссий

области мезопаузы в период ВСП методом наложенных эпох. Исследовать

межсуточный ход ночной изменчивости температуры, то есть ее стандартного

отклонения, обусловленного в основном приливами и внутренними гравитационными

волнами, во время ВСП. Изучить долготный ход возмущений температуры в период

ВСП по спутниковым данным. Согласовать картины температурных возмущений в

период ВСП по данным наземных и спутниковых измерений. Исследовать роль

планетарных волн в осцилляциях температуры области мезопаузы во время ВСП.

Выяснить, являются ли универсальной реакция температуры области мезопаузы на

ВСП на разных долготах.

Изучить возможности распространения квазистационарных гравитационных волн от

орографических источников в область мезопаузы.

Создать международную сеть автоматических фотокамер для регистрации

серебристых облаков, отладить и скоординировать методику автоматической

фотосъемки, проанализировать ее результаты и применить их к изучению

изменчивости среднеширотной летней верхней мезосферы. Сопоставить ее результаты

со спутниковыми данными и сделать на этой основе выводы о чувствительности

серебристых облаков как индикатора относительной влажности.

Разработать алгоритм, создать и опробовать численную модель для расчета

распространения и диссипации атмосферных гравитационных волн (АГВ) с учетом

реалистических фоновых вертикальных профилей температуры и скорости ветра, а
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также молекулярной диссипации. Выяснить, что нового дает учет ветра и его

вертикальных сдвигов. Изучить с ее помощью распространение отдельных

монохроматических волн и стандартного ансамбля АГВ через среднюю атмосферу

относительно различных температурно-ветровых условий, характерных для различных

сезонов и различных уровней солнечной активности. Сделать с помощью этой модели

оценки ускорения среднего течения.

Изучить связь между изменениями характеристик области мезопаузы и солнечной

активности в виде линейно-регрессионных зависимостей. Выявить сезонный ход и

оценить статистическую достоверность этих зависимостей. То же для характеристик

области мезопаузы и лунных координат: лунного времени, лунной фазы, склонения

Луны и расстояния до Луны.

Построить и исследовать многолетние ряды среднесезонных характеристик

серебристых облаков по данным наземных измерений, максимально очищенных от

влияния погоды в тропосфере. Проверить гипотезу Гадсдена о постепенном

увеличении количества появлений С.О. Исследовать ковариацию появлений и яркости

серебристых облаков и солнечной активности в 11-летнем цикле и выяснить, связана

ли она с зависимостью температуры мезопаузы от солнечной активности.

Разработать численный алгоритм решения уравнения диффузии-адвекции, пригодный

для решения задачи о возмущениях концентрации атомарного кислорода в поле

гравитационных волн и сделать оценки амплитуд для реалистичной ситуации.

Научная новизна работы состоит, прежде всего, в разработке новых подходов к анали-

зу данных по области мезопаузы, заключающихся, с одной стороны, в разграничении регу-

лярных и нерегулярных составляющих их изменчивости, с другой стороны, в построении ал-

горитмов получения физически обоснованных рядов среднесезонных характеристик серебри-

стых облаков.

При работе над диссертацией при активном участии автора были созданы новые инстру-

менты, использовавшиеся далее для измерения, анализа и моделирования, в том числе:

Создана модель AGWWND для расчета распространения монохроматических
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атмосферных гравитационных волн в средней и верхней атмосфере с произвольными

профилями температуры и ветра с учетом молекулярной диссипации. С ее помощью

изучено распространение стандартного ансамбля АГВ через среднюю атмосферу

относительно различных температурно-ветровых условий, характерных для различных

сезонов и различных уровней солнечной активности.

Впервые в мире проведена систематическая автоматическая наземная фотосъемка

серебристых облаков с помощью межконтинентальной сети цифровых фотокамер

(расположенных в широтном поясе 54-56º с.ш.) и проанализированы ее результаты за

несколько лет. Показано, что эта сеть позволяет проводить мониторинг С.О. северного

полушария и изучать их движения на различных масштабах от гектометрового до

планетарного.

В ходе выполнения работы был получен ряд принципиально новых результатов, из

которых наиболее яркими являются следующие:

Наиболее вероятное поведение температуры в период внезапного стратосферного

потепления (ВСП) характеризуется их уменьшением в период максимума ВСП и

последующим (через 4-6 дней) увеличением, длящимся от 2 до 6 дней. При этом

межсуточный ход ночной изменчивости температуры, то есть ее стандартного

отклонения, обусловленного в основном приливами и атмосферными

гравитационными волнами, имеет только максимум, возникающий синхронно с

максимумом температуры..

Впервые обнаружены значимый регулярный лунный полумесячный зональный

прилив, связанный со склонением Луны, в температуре гидроксильного слоя и яркости

серебристых облаков. Показано, что воздействие полумесячного зонального прилива

на температуру зимой и летом противоположно. Тот же вывод впервые получен для

лунного полумесячного синодического прилива.

Впервые рассмотрены два возможных механизма возникновения полумесячного

лунного синодического прилива в атмосфере и с помощью анализа данных по

температуре области мезопаузы выбран реально осуществляющийся один из них –

нелинейная демодуляция суперпозиции полусуточного солнечного и полусуточного

лунного приливов.

Показано, что спутниковые измерения гидроксильного излучения выявляют
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стационарные планетарные волны в области мезопаузы, включая летнюю мезопаузу.

Рассчитан годовой ход вертикальной структуры амплитуды и фазы первых двух

гармоник, показана возможность распространения стационарных планетарных волн

через экватор.

Показано, что сезонная активность мезосферных облаков по московским данным – за

последние полвека, а по европейским, канадским и спутниковым данным в интервале

широт 50-64° N – за последние четверть века характеризуется околонулевыми

статистически не значимыми долговременными трендами.

Впервые в мире детально проанализирован случай наблюдения мезосферного фронта

сетью фотокамер и одновременных спутниковых измерений инструмента SABER со

спутника TIMED. Обнаружено, что на высоте около 85 км фронт разделял две

воздушные массы с разностью температур 20-25 К, и, соответственно, присутствием и

отсутствием серебристых облаков. Соответствующий меридиональный градиент

температуры оценивается не менее 0,07 К/ км, протяженность фронта не менее 320 км,

кроме того, стереофотограмметрия выявила подъем серебристых облаков в

окрестности фронта до беспрецедентно большой высоты, 96 км, при невозмущенной

высоте слоя облаков 84 -86 км.

Научная и практическая ценность работы заключается в том, что результаты исследования

изменчивости области мезопаузы могут быть использованы для планирования наблюдений и

экспериментов и для интерпретации результатов наблюдений для изучения как области

мезопаузы, так и других слоев атмосферы. Так, подход по выявлению лунных эффектов в

серебристых облаках позже был распространен на исследование лунных эффектов в

тропосферной облачности, причем у этих двух явлений обнаружились некоторые общие

черты. Некоторые достоверные результаты работы, полученные в результате измерений и

наблюдений, пока еще не получили однозначной теоретической интерпретации, что должно

послужить стимулом к совершенствованию понимания происходящих в солнечно-земной

системе процессов и дальнейшим исследованиям в этой области. Это касается сдвига фаз

между солнечным циклом и декадным колебанием вероятности появления серебристых

облаков и некоторых других результатов.

Методология исследования. Работа автора над темой проходила по всем основным

методологическим направлениям, принятым в естественных науках: разработке методики
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наблюдений и измерений, включая отбор, приобретение, подготовку, калибровку аппаратуры;

проведении наблюдений и измерений; анализе данных собственных измерений и измерений

других коллективов, включая статистический анализ; синтезе результатов разнородных

измерений; построении аналитических и численных моделей изучаемых процессов,

проведении и анализе расчетов с их помощью; сборе и критической оценке научной

информации из всех открытых источников.

На защиту выносятся следующие теоретические положения, сформулированные на

основе проведенных автором исследований. Их совокупность, по мнению автора, может

быть квалифицирована как научное достижение:

1. На основе многолетних спектрофотометрических измерений излучения гидроксила

среднеширотной области мезопаузы с привлечением результатов других методов

построено самосогласованное количественное описание основных составляющих

изменчивости температуры среднеширотной области мезопаузы на временных

масштабах от десятков минут до десятков лет.

2. В области среднеширотной мезопаузы существует регулярный (сохраняющий фазу

в одинаковые сезоны многолетнего периода наблюдений) лунный полумесячный

зональный прилив со средним периодом 13.66 дней, имеющий измеримую

амплитуду (в температуре ~2.5 К зимой, 1.2 К летом).

3. Предложена и отработана методика построения многолетних временных рядов

характеристик серебристых облаков (частота появлений и яркость), позволяющих

параметризовать интегральную за сезон наблюдения активность серебристых

облаков по данным систематических наземных наблюдений По этой методике на


[…]


км. Впервые с помощью стереофотосъемки серебристых облаков в течение трех лет в

одном из пунктов международной сети дано статистическое описание характеристик

мезосферных фронтов.

6. Реакция температурного режима в конкретном долготном секторе области мезопаузы на

стратосферное потепление определяется как поведением среднезональной температуры,

так и, в большой степени, наложением планетарных волн разного периода. Эта реакция

сильно зависит от долготы. В период внезапного стратосферного потепления (ВСП)

вертикальный градиент температуры в области мезопаузы испытывает зависящие от

долготы довольно резкие изменения, которые могут влиять на прохождение атмосферных

гравитационных волн в область мезопаузы. Показано, что гравитационно-волновая

дисперсия температуры во время или после ВСП действительно сильно меняется (в 4
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раза). Гравитационные волны, в свою очередь, передают импульс и энергию среднему

течению, изменяя его и влияя на картину планетарных и приливных волн. При всех

возможных многообразиях откликов температуры области мезопаузы на ВСП у них

сохраняются некоторые общие черты, подразумевающие, в частности, наличие

стационарных планетарных волн вблизи мезопаузы с холодной ложбиной в районе

Атлантики и Европы. Последнее обеспечивается приблизительным постоянством фазы

первой гармоники стационарных планетарных волн в зимнее время.

7. Моделирование циркуляции средней атмосферы с учетом эффектов нормальных

атмосферных мод показало, что эти волны играют важную роль в процессе возникновения

и развития событий ВСП. Их воздействие возможно и напрямую, за счет суперпозиции

бегущих и стационарных волн и/или косвенно, через изменение условий распространения

стационарных планетарных волн.

8. Анализ данных и моделирования ВСП приводит к заключению, что только комбинация

эмпирических наземных и спутниковых и ассимилированных данных с различным

временным разрешением может дать более или менее реалистичную картину реакции

области мезопаузы на стратосферные потепления.
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Заключение

Изложенные в предыдущих главах результаты представляют собой цикл

взаимосвязанных работ по решению важной проблемы создания самосогласованного

описания основных черт и основных факторов изменчивости температуры и других

характеристик среднеширотной области мезопаузы. В ходе выполнения работ были

решены многие частные методические задачи по организации и методике измерений и

выполнен анализ данных многочисленных однородных и комбинированных измерений

для количественных оценок различных составляющих изменчивости области мезопаузы.

Отдельные части диссертации представляют собой эмпирические модели (например,

эмпирическая модель среднеширотных вертикальных профилей температуры и суммарной

концентрации молекул для периода 1976-1991 гг. с учетом сезона, многолетнего тренда и

уровня солнечной активности, раздел 3.5); в целом результаты по основным

составляющим изменчивости температуры (сведенные вместе в Приложении), могут, в

части, касающейся температуры среднеширотной области мезопаузы, служить основой

для создания глобальной модели средней атмосферы, нацеленной на воспроизведение

большого ряда пространственно-временных спектральных составляющих характеристик

атмосферы, проявляющихся в природе.

Поскольку изменчивость измеряемых характеристик области мезопаузы в большой

степени определяется атмосферными гравитационными и планетарными волнами, в ходе

диссертации некоторые полезные результаты были получены с помощью численных

гидродинамических моделей, воспроизводящих распространение этих волн (см. разделы

4.2, 4.3, 4.5).

При выполнении настоящей диссертационной работы получены следующие основные

результаты:

1. На основе многолетних спектрофотометрических измерений излучения гидроксила

среднеширотной области мезопаузы с привлечением результатов других методов

построено самосогласованное количественное описание основных составляющих

изменчивости температуры среднеширотной области мезопаузы на временных

масштабах от десятков минут до десятков лет. Значимость полученных результатов

основана на высокой точности измерений температуры и ее большой статистической

базе, что позволило получить количественные оценки для отдельных гармоник

лунных приливов впервые в мировой практике.

2. В области среднеширотной мезопаузы существует регулярный (сохраняющий фазу в

одинаковые сезоны многолетнего периода) полумесячный зональный прилив со
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средним периодом 13.66 дней, синхронный с изменением абсолютной величины

экваториального склонения Луны и имеющий измеримую амплитуду (в температуре

~2.5 К зимой, 1.2 К летом). Знак температурного отклика области мезопаузы на

полумесячный зональный прилив противоположен зимой и летом (температура

увеличивается зимой и уменьшается летом при приближении Луны к экваториальной

плоскости Земли). То же самое справедливо для отклика на полумесячный

синодический прилив (температура увеличивается зимой и уменьшается летом при

приближении Луны к фазам ~ -45º и 135º (середины между сизигием и

предшествующей ему квадратурой).

3. Предложена и отработана методика построения многолетних временных рядов

характеристик серебристых облаков (частота появлений и яркость), позволяющих

параметризовать интегральную за сезон наблюдения активность серебристых облаков

по данным систематических наземных наблюдений с корректировкой на погодный

фактор. По этой методике на основе данных наблюдений серебристых облаков в

московском регионе построены самые длительные в мире (с 1962 г. по настоящее

время) временные ряды вероятности появления серебристых облаков в ясную ночь и

накопленной за сезон суммарной яркости (с погодной корректировкой).

4. На основе построенных временных рядов сезонных характеристик активности

серебристых облаков обоснована новая концепция об околонулевых временных

трендах в характеристиках серебристых облаков в современную эпоху, на смену

предыдущей концепции М. Гадсдена о постепенном росте активности серебристых

облаков. Новая концепция включает в себя и пересмотренные результаты о частоте

появления полярных мезосферных облаков по спутниковым данным на средних и

субполярных широтах.

5. Реакция области мезопаузы на внезапные стратосферные потепления (ВСП) включает

в себя как изменение среднезональной температуры, так и перестройку ансамблей

планетарных, приливных и гравитационных волн. Реакция температурного режима в

конкретном долготном секторе области мезопаузы на стратосферное потепление

определяется как поведением среднезональной температуры, так и, в большой

степени, наложением планетарных волн разного периода. Эта реакция сильно зависит

от долготы. При всех возможных многообразиях откликов температуры области

мезопаузы на ВСП у них сохраняются некоторые общие черты, подразумевающие, в

частности, наличие стационарных планетарных волн вблизи мезопаузы с холодной

ложбиной в районе Атлантики и Европы. Последнее обеспечивается
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приблизительным постоянством фазы первой гармоники стационарных планетарных

волн в зимнее время.

6. В период ВСП вертикальный градиент температуры в области мезопаузы испытывает

зависящие от долготы довольно резкие изменения, которые влияют на прохождение

атмосферных гравитационных волн в область мезопаузы. В результате происходит

значительный рост внутрисуточной (гравитационно- волновой) дисперсии

температуры. В среднем в Восточно-европейском секторе среднеширотной области

мезопаузы эта дисперсия кратковременно усиливается в 4 раза через 3-5 суток после

стратосферного максимума ВСП.

Кроме этих выводов, по итогам диссертационной работы можно сформулировать два

важных практических результата.

7. Создана международная сеть автоматических фотокамер для регистрации серебристых

облаков (САФСО). Она позволила исследовать динамические процессы в серебристых

облаках, обусловленных изменчивостью среднеширотной летней верхней мезосферы

(мониторинг полей серебристых облаков в различных долготных секторах

субполярного пояса северного полушария, изучение структуры полей серебристых

облаков различных пространственных масштабов, включая мезосферные фронты,

волны Кельвина-Гельмгольца и др.).

8. Создана численная модель AGWWND для расчета распространения и диссипации

атмосферных гравитационных волн (АГВ), которая позволила проводить расчет

распространения, вертикальной структуры и диссипации монохроматических АГВ в

атмосфере с учетом реалистических фоновых вертикальных профилей температуры и

скорости ветра, характерных для различных сезонов и уровней солнечной активности.

Модель многократно применялась для расчета различных ситуаций распространения

АГВ в атмосфере и анализе данных наблюдений.

Эти практические результаты успешно использованы в самой диссертации, а также

реализованы при решении задач, связанных с распространением АГВ в верхнюю

атмосферу от различных наземных источников. Они также могут быть применены при

исследованиях в смежных направлениях.
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Приложение

Оценки составляющих изменчивости температуры

в области среднеширотной мезопаузы

Название составляющей Оценка

величины
Примечание

Среднегодовая температура
ночного ОН*- слоя

193 К

По спектрофот-м измерениям [Перминов и др
2014] в 2000-2011 гг. на 57º N

Среднегодовая температура
воздуха в слое 86-88 км

187 K

По лидарным измерениям [Gerding et al 2008]
в 2002-2007 гг. на 54º N

Среднегодовая температура
мезопаузы

164 К

По лидарным измерениям [Gerding et al 2008]
в 2002-2007 гг. на 54º N

Полная дисперсияi
температуры ОН*- слоя

400 ±
70 К2

Оценка получена суперпозицией регулярных
годовых колебаний и внутрисезонных
колебаний (см. ниже). Остальные
составляющие значительно меньше.

Дисперсия за счет
регулярного сезонного хода
температуры мезопаузы

90 К2

По лидарным измерениям [Gerding et al 2008]
в 2002-2007 гг. на 54º N

Дисперсия за счет
регулярного сезонного хода
температуры в слое 86-88
км

400 К2

По лидарным измерениям [Gerding et al 2008]
в 2002-2007 гг. на 54º N

Дисперсия за счет
регулярного сезонного хода
температуры ОН*- слоя

310 ±
20 К2

По спектрофотометрическим измерениям
[Перминов и др. 2014]
в 2000-2011 гг. на 57º N

Амплитуды первых трех
регулярных годовых
гармоник температуры
ОН*- слоя

23.9+0.3 К
7.2+0.3 К
1.6+0.3 К

По спектрофотометрическим измерениям
[Перминов и др. 2014]
в 2000-2011 гг. на 57º N

Амплитуды первых двух
регулярных годовых
гармоник температуры в
слое 86-88 км

25.4 К
9.2 К

По лидарным измерениям [Gerding et al 2008]
в 2002-2007 гг. на 54º N

Дисперсия за счет
регулярного суточного хода
температуры ОН*- слоя

1.4 К2

Данные Рис. 2.2.1(а) за 2000-2013 гг.
с середины ноября до середины февраля

Амплитуды первых трех
регулярных суточных
гармоник температуры на
высоте ~ 87 км

2 ÷ 15 K
1.5 ÷ 5.5 K
0.5 ÷ 5 K

По лидарным, зимним гидроксильным
измерениям и из расчета по модели
вертикального ветра

Амплитуда лунного
полумесячного (~13.7 сут.)
зонального приливаii

зима:

2.4±0.6 К
лето:

1.2±1.0 К

По спектрофотометрическим измерениям ТОН
в 2000-2013 гг. на 57º N [Перцев и др. 2015]
Табл. 2.3.3, 2.3.4

Амплитуда лунного
полумесячного (~14.8 сут.)
синодического прилива

зима:

2.5±0.6 К
лето:

0.78±0.77 К

По спектрофотометрическим измерениям ТОН
в 2000-2013 гг. на 57º N [Перцев и др. 2015]
Табл. 2.3.3, 2.3.4.
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Дисперсия температуры
ОН*- слоя в диапазоне
периодов 0,33÷6 часов

4÷15 К2

Рис. 3.2.5; [Перминов и др. 2014]

Дисперсия температуры
ОН*- слоя в «приливном»
диапазоне 8÷24 ч.

7÷13 К2

[Перминов и др. 2014]

Дисперсия температуры
ОН*- слоя за счет
внутрисезонных колебаний

20÷150 К2

Табл. 3.2.1; [Перминов и др. 2014]

Дисперсия температуры
ОН*- слоя за счет
межгодовых колебаний

зима:

17 К2 ;

лето:

6 К2

Табл. 3.3.1 (по спектрофотометрическим
измерениям в 2000-2013 гг. на 57º N)

То же после вычитания
эффекта солнечного цикла
из данных

зима:

7 К2 ;

лето:

4 К2

То же

Вклад солнечного цикла в
межгодовую дисперсию
температуры ОН*- слоя

зима:

10 К2 ;

лето:

2 К2

То же

Субвековой линейный тренд
температуры ОН*- слоя

-1 ÷ 0
К/год

Раздел 3.5; [Semenov et al., 2002]; оценки
зависят от сезона и интервала лет.

Изменение среднегодовой
температуры ОН*- слоя за
счет увеличения
среднегодового уровня СА
от солнечного минимума к
максимуму (на 120 sfu)

3.6 К

По спектрофотометрическим измерениям
[Перминов и др. 2014]
в 2000-2011 гг. на 57º N

Перепад зимней темпера-
туры в солнечном цикле

10 К Рис. 3.3.1

Перепад летней темпера-
туры в солнечном цикле

4.5 K Рис. 3.3.1

i дисперсия = средний квадрат отклонения от среднего
ii Доверительные интервалы оценок амплитуд в этой таблице соответствуют вероятности 90%.
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