ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Перцева Николай Николаевича
“Регулярная и нерегулярная изменчивость температуры и характеристик
серебристых облаков в области среднеширотной мезопаузы”,
представленной на соискание ученой степени
доктора физико-математических наук
по специальности – физика атмосферы и гидросферы (25.00.29).

Диссертация Н. Н. Перцева связана с анализом регулярной и нерегулярной изменчивости температуры и характеристик серебристых облаков в области среднеширотной мезопаузы. В этом анализе использованы различные базы данных и накопленные многолетние ряды наблюдений различных характеристик области мезопаузы.

Надо отметить, что автор диссертации принимал непосредственное участие в ряде измерений и в создании пунктов наблюдений. Прежде всего, речь идет о многолетних спектрофотометрических измерениях гидроксила в Звенигороде и международной сети автоматических фотокамер для регистрации серебристых облаков. В работе использованы также спутниковые наблюдения и другие ряды данных.

Результатом анализа этих данных стали как отдельные выводы, имеющие важное и даже принципиальное значение, так и эмпирические модели. Например, вывод об околонулевом тренде сезонной активности серебристых облаков за последние 50 лет по московским данным является актуальным, т.к. мезосфера является чувствительным индикатором климатических изменений. Этот вывод сделан на основе специально разработанной автором методики учета погодных условий. Надо отметить, что автором диссертации разработан целый ряд методик, которые применяются им при анализе различных данных.

Важной частью диссертации является эмпирическая модель среднеширотных вертикальных профилей температуры и суммарной концентрации молекул для периода 1976-1991 гг. Фактически создан инструмент, позволяющий получить указанные характеристики мезопаузы для различных сезонов, времени суток и солнечной активности. И эта модель может служить основой глобальной модели средней атмосферы.

Большое внимание в диссертации уделено атмосферным волнам и приливам. Так, впервые удалось на значимом уровне выделить приливное влияние Луны. Проведен анализ целого ряда эффектов. Например, проанализирована реакция мезосферы на внезапные стратосферные потепления, получена связь градиента температуры в области мезопаузы с прохождением гравитационных волн.

Таким образом, диссертация представляет собой законченную квалифицированную работу, в которой на основе анализа рядов данных построены модели, разработаны методики и сделаны важные выводы о поведении температуры и характеристик серебристых облаков в области среднеширотной мезопаузы.

В то же время, следует сделать некоторые замечания относительно диссертационной работы Н.Н. Перцева.

Не согласен с автором, что колебания характеристик в области мезопаузы во внутрисуточном диапазоне связаны только с атмосферными гравитационными волнами и приливами, а во внутрисезонном с планетарными волнами (см. с.16, 32 автореферата). Одним из основных источников ионизации (в основном ионизируются молекулы NO), а также диссоциации молекулярного кислорода в области D ионосферы является излучение в линии Лайман-альфа водорода. Эти процессы являются важным источником нагревания D-области ионосферы. Поэтому вариации излучения в линии Лайман-альфа приводят к вариациям температуры D-области ионосферы. В некоторых работах показана ярко выраженная сезонная вариация излучения в линии Лайман-альфа, связанная не с солнечной активностью, а с температурной зависимостью поглощения этого излучения молекулярным кислородом.

Кроме того, в зимних условиях, когда световой день уменьшается, важнейшим источником нагревания становится перенос рассеянного излучения в линии Лайман-альфа с дневной стороны на ночную. Анализ показывает, что этот перенос зависит не только от температурных условий в анализируемой области мезосферы, но также от температурных условий в области перигея сумеречного луча на высотах верхней стратосферы – вот возможная связь между стратосферой и мезосферой, которая не имеет отношения к планетарным и другими волнам (с.34 автореферата).

Анализ баз данных по серебристым облакам в диссертации проводился только на основе динамики и циркуляции атмосферы (с.19 автореферата). В то же время хорошо известно, что большую роль в образовании серебристых облаков играют заряженные частицы, в частности, гидроксильные ионы со структурой $H^+(H_2O)_n$. Они могут составить ядра, на которых идет образование ледяных частиц. Моделирование показывает, что при уменьшении температуры в мезосфере n увеличивается и, внутри мезосферных облаков $n > 10$.

Процессы образования заряженных частиц, а значит в определенной степени и серебристых облаков, связаны с солнечной активностью, однако при этом эти процессы не имеют прямого отношения к динамике атмосферы.

Сделанные замечания не умаляют работы, проделанной соискателем.

В целом диссертационная работа Н.Н.Перцева, безусловно, соответствует уровню докторских диссертаций, а диссертант заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук.

доктор физико-математических наук,
зав. лабораторией отдела №3
Института прикладной геофизики

/Беликов Ю.Е./

Подпись Беликова Ю.Е. заверяю,
Ученый секретарь Института прикладной геофизики

/Хотенко Е.Н./

02.10.2015

ФГБУ «Институт прикладной геофизики им. академика Е.К. Федорова»
129128 Москва, ул. Ростокинская, 9,

Беликов Юрий Евгеньевич

yury_belikov@mail.ru

+7(499)181-61-22